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Detské pieskoviská sú opäť bez-
pečnejšie V uplynulých dňoch pre-
behlo na území mesta pravidelné 
čistenie detských pieskovísk. 

Takýchto pieskovísk je v Turzovke 
sedem a sú bohato využívané deť-
mi hlavne zo sídliska. Pracovníci 
Mestského podniku služieb spolu 
dobrovoľnými hasičmi urobili všetko 
preto, aby boli tieto pieskoviská čisté 
a hygienicky nezávadné. „Každé pies-
kovisko bolo prekopané, prehrabané, 
piesok bol preosiaty a zbavený všet-
kých nečistôt. Následne dobrovoľní 
hasiči pieskovisko dôkladne preliali 
chlórovanou pitnou vodou,“ povedal 
riaditeľ MPS Rudolf Šobich. 

Upozorňujeme majiteľov psov, aby 
ich nevenčili v blízkosti pieskovísk a 
zároveň odporúčame rodičom, aby 
dbali na dodržiavanie základných 
hygienických návykov svojich detí 
a zabránili im v konzumácii piesku.

„KADLUBKY” to bol názov podu-
jatia, ktoré navštívili detskí čitatelia 
Mestskej knižnice Turzovka. 

V  piatok 25. júna sa v  priestoroch 
Mestského múzea Karola Točíka usku-
točnilo spoločné stretnutie plné ľudo-
vých zvykov a  tradícií   Jánskej noci. 
Podujatie plné zábavy a dobrej nálady, 
stavanie vatry, maľovanie drevených 
šindľov, či venčekov, ohňov a lúčnych 

kvetov a  najmä spev ľubozvučných 
piesní v podaní FS Staškovanka pote-
šilo takmer každého, kto bol s  nami. 
K príjemnej atmosfére prispela aj vôňa 
opečenej klobásky, ktorá bola bodkou 
nášho spoločného stretnutia. Myš-
lienkou tohto stretnutia bola   snaha 
nadviazať na tradície našich predkov, čo 
sa i podarilo. Veríme, že naše stretnutie 
sa stane tradíciou. 

 Pracovníčky mestskej knižnice

Pomáhajúce profesie, medzi ktoré 
patrí aj opatrovateľská služba sú 
charakteristické vysokým nárokom 
kladeným na osobnosť opatrovateľky. 

Pre skvalitňovanie poskytovania 
opatrovateľskej služby v domácom pro-
stredí klientov, ako aj v rámci prevencie 
syndrómu vyhorenia u opatrovateliek 
dňa 30.06.2021 prebiehala na pôde 
Mestského úradu v Turzovke skupinová 
supervízia opatrovateliek Mesta Turzov-
ka. Supervíziu viedla odborníčka, super-
vízorka PhDr. Jarmila Majáková, PhD, 
ktorá sa dlhodobo venuje ochrane života 
a ľudskej dôstojnosti v oblasti sociálnej 
práce, špecializovaného poradenstva, 
sociálnoprávnej agendy a  sociálnych 
služieb. Po úvodnom predstavení sa prí-
tomných supervidovaných opatrovate-

liek supervízorka praktizovala vzájomnú 
komunikáciu medzi supervidovanými 
v atmosfére, ktorá dovoľovala vyjadro-
vanie skutočných pocitov opatrovateliek, 
s  ktorými sa potýkajú počas výkonu 
svojej pracovnej činnosti. Supervízorka 
využila model Balintovskej skupiny, 
kde bola analyzovaná problematická 
téma pri výkone opatrovateľskej služby 
a  následne predkladané možnosti jej 
riešenia. Počas supervízie boli opatro-
vateľkám odovzdané informácie a nové 
podnety pre ich profesionálny rozvoj. 
V závere stretnutia supervízorka apliko-
vala aj možnosť spätnej väzby zrealizova-
ných aktivít stretnutia. Zahájený proces 
supervízie samospráva Mesta Turzovka 
plánuje rozvíjať aj počas ďalších super-
víznych  stretnutí.  

  Mgr. Marcela Polková

Detské pieskoviská sú opäť bezpečnejšie

Deti spoznávali ľudové zvyky

Supervízia opatrovateliek v Meste Turzovka

Ešte v  roku 2018 odkúpilo mesto 
Turzovka veľkú spoločenskú sálu bý-
valého I. Tranu v Predmieri. V tomto 
roku po dobrom hospodárení, mestské 
zastupiteľstvo schválilo jej kompletnú 
rekonštrukciu. 

V stredu 30. júna tak stavba mohla 
byť odovzdaná dodávateľovi , aby sálu 
zrenovoval a  odovzdal do užívania. 
„Som rád, že na základe rozhodnutia 
mestského zastupiteľstva dnes môžeme 
stavbu odovzdať dodávateľovi,  ktorý vy-
hral výberové konanie z desiatich � riem 
a s  ktorým máme dobrú spoluprácu.  

Priestory po zrekonštruovaní plánuje-
me využívať na kultúrno- spoločenské 
podujatia, ako aj prenajímať  na rodinné 
oslavy pre občanov mesta,“ informoval 
primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis.

Stavebné úpravy pozostávajú zo za-
teplenia obvodového plášťa, zateplenia 
strechy  a výmeny vonkajších výplní. 
To povedie k  zníženiu energetickej 
náročnosti celého objektu. 

„Budova dostane nový šat, nielen 
zvonku ale i  z  vnútra. Mení sa stará 
a poškodená elektroinštalácia za novú, 
mení sa vykurovanie a okná, upraví sa 
javisková scéna s  novým ozvučením 
a  videoprojekciou,“ povedal Ing. Ján 
Červeník vedúci úseku výstavby a roz-
voja mesta. 

Projekt zahŕňa aj architektonické rie-
šenie fasády vzhľadom na okolité stavby.

Ako sme vás už informovali futba-
listom Tatranu sa po rokoch podarilo 
postúpiť do vyššej súťaže. 

Aby mohli naše mesto dôstojne re-
prezentovať v novej sezóne a podávať 
plnohodnotné výkony potrebujú do-
máce zápasy hrať na ihrisku s kvalitnou 
trávou. Samospráva sa preto rozhodla 
investovať do zavlažovacieho systému 
ihriska, ktorý k tomu veľkou mierou 
prispeje. 

V stredu 14. júla sa stretli primátor 
mesta JUDr. Ľubomír Golis, vedúci 
úseku organizačného, správneho a 
vnútornej správy Ing. Marián Masnica 
spolu s majiteľom dodávateľskej � rmy 
Milanom Gaňom na ihrisku Tatranu 
aby prevzali zhotovené dielo. Automa-
tický zavlažovací systém má ako zdroj 
vody studňu, je tam 24 postrekovačov 
a súčasne fungujú vždy dva. Systém je 
ovládaný riadiacou jednotkou na zák-
lade snímania množstva prirodzených 
zrážok. 

„Som rád že sa dielo podarilo zre-
alizovať v rekordnom čase. Blíži sa 
futbalová sezóna a futbalisti tak už budú 
môcť hrať na tomto ihrisku,“ povedal 
primátor mesta. 

„Je tu veľmi dobrý tím, futbalisti 
sú veľkí srdciari, toto zavlažovanie im 
veľmi pomôže, lebo trávnik potrebuje 
výdatnú závlahu,“ povedal Milan Gaňa. 
„Prebehla tu aj regenerácia trávnej plo-
chy a už po dvoch týždňoch nevidno 
drážky kde sme pracovali, rastie tam už 
nová regeneračná tráva. Ihrisko je teraz 
v regeneračnom kľude,“ dodal.

Začala sa rekonštrukcia 
spoločenskej sály v Predmieri

Futbalisti dostali od mesta 
darček k postupu
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Rybári súťažili v netradičnom termíne 

Seniori strávili príjemné 
popoludnie pri opekačke 

Výstava - V RÍŠI FARIEB

Zmeny v poskytovaní dotácie 
na stravovanie detí v školách 

Rybárske preteky v love kapra bývajú 
v máji neoddeliteľnou súčasťou zači-
atku rybárskej sezóny na rybníkoch v 
Predmieri. Tento rok si museli rybári 
na túto obľúbenú akciu pár týždňov po-
čkať. Pandémia posunula termín pre-
tekov na sobotu 10. júla dopoludnia. 

Tentoraz sa nekonala súťaž mládeže 
samostatne a tak sa na rybníkoch zišlo 
63 dospelých rybárov a 5 detí do 15 
rokov. Pre úspešných súťažiacich bolo 
pripravených od sponzorov 10 cien v 
celkovej hodnote 2000€. 

Rybársky zväz všetkým sponzorom 
touto cestou ďakuje. Celkovo sa počas 
súťaže vylovilo 47 kaprov, väčšinu 
z nich však rybári pustili naspať do 
rybníka. Najväčšieho kapra o dĺžke 
60cm počas pretekov vylovil František 

Brisuda. V kategórii mládeže do 15 
rokov zvíťazil Samuel Bohdaň. 

Celkovým víťazom tradičných ry-
bárskych pretekov sa stal Milan Lukeš, 
ktorý počas siedmych hodín súťaže 
ulovil 5 kaprov. Gratulujeme! 

Na deň 8. júla 2021 sme si vo zväze 
postihnutých civilizačnými choroba-
mi naplánovali opekačku netušiac, že 
letné horúčavy dosiahnu svoj vrchol. 

Tak sme sa v Areáli športu a oddy-
chu v Závodí stretli osemdesiatnici, 
sedemdesiatnici a tí, ktorí sa zrýchle-
ným tempom približujú k tomuto veku 
na spoločnej akcii. 

Všetci čo vládali pripravovali po-
hostenie. Tým čo krájali cibuľu zabudli 
tiecť slzy, alebo mali vyplakané oči. 
Neodradila nás ani horúčava sálajúca 

z ohniska, ani prskajúca horúca masť 
nemohla popáliť naše ruky. Pri boles-
tiach krížoch sme sa opreli o krb a keď 
sme nemohli vstať z lavičky použili 
sme paličky. 

Posedenie nám spríjemnila Kysucká 
muzička z Krásna, našej Milky vnuk a 
tri krásne dievčatá. Spoločne sme si 
zaspievali a zaspomínali, že len včera 
sme aj my boli takí mladí a krásni. 

Aj v takých horúčavách nezabudli 
na nás primátor mesta JUDr. Ľubomír 
Golis a zástupkyňa primátora MUDr. 
Viera Belková. Veľmi si ceníme, že 

nezabúdajú ani na dôchodcov v meste 
a ďakujeme im za krásne nové priesto-
ry zrekonštruovanej umeleckej školy. 
Nebola podstatná chuť jedla, ktoré 
sme pripravili, ale príjemná atmosfé-
ra, ktorú sme po dlhej dobe nasávali 
plnými dúškami.

Tento krásny zážitok nám ukázal, že 
naše srdcia nie sú zavírované a aj keď 
bijú pomalšie a slabšie, bijú radostne 
čakajúc v nádeji na pokoj budúcnosti.

Predsedkyňa ZO ZPCCH 
Turzovka

Ing. Jozefa Dlhopolčeková

Mesto Turzovka  Vás pozýva na vý-
stavu výtvarníka Williama Jaroša, člena 
Štúdia neprofesionálnych výtvarníkov 
regiónu Kysúc pri KKS v Čadci s ná-
zvom V RÍŠI FARIEB.

William Jaroš sa narodil v roku 1986 
v Čadci. Inšpiračným zdrojom pre jeho 
tvorbu je svet fantázie a realita, z kto-
rých čerpá podnety, ktoré prenáša na 
plátno a iné povrchy. Autor sa zameri-
ava na abstraktnú tvorbu, využíva rôzne 
techniky maľby za pomoci štetcov, pa-
piera, špachtlí, hubiek, paličiek, stierok, 
škrabiek alebo vlastných rúk či prstov.

Pri svojej tvorbe používa akryl, tem-
peru, spreje a iné druhy farieb. Tvorí 
v rámci voľného času a maľovanie je 
pre neho formou odpočinku, relaxu 
a zároveň aj zábavou. Pri maľovaní 
dáva svojej fantázií a kreativite ab-
solútnu slobodu, výsledkom čoho sú 

obrazy zachycujúce abstraktné dianie 
na plátnach. Pri pohľade na autorove 
obrazy môže každý vstúpiť do jeho 
sveta, ale aj do svojho vlastného sveta 
predstavivosti.

Výstavu si môžete pozrieť v  pries-
toroch Kultúrneho domu R. Jašíka od 
27. júla do 24. augusta. 

Dňa 01.08.2021 nadobudnú účinno-
sť právne úpravy zákona č. 544/2010 Z. 
z. o dotáciách v pôsobnosti Minister-
stva práce, sociálnych vecí a rodiny SR 
v znení neskorších predpisov. 

Právne úpravy od nového školské-
ho roku 2021/2022 prinášajú  zmeny 
v poskytovaní dotácie na stravu.

Na dotáciu na stravu vo výške 1,30 
€ /deň má nárok dieťa, ktoré:

  navštevuje MŠ alebo ZŠ a žije 
v  domácnosti, ktorej sa poskytuje 
pomoc v hmotnej núdzi,

  navštevuje MŠ alebo ZŠ a žije 
v domácnosti, ktorej príjem je najviac 
vo výške životného minima,

 navštevuje posledný ročník MŠ 
(predškolák) alebo ZŠ (t.j. dieťa, 
ktoré dovŕšilo 6 rokov a  nedovŕšilo 
15 rokov veku) a  žije v  domácnosti, 
v ktorej si ani jeden člen domácnosti 
neuplatnil na toto dieťa nárok na sumu 
daňového zvýhodnenia na vyživované 
dieťa (daňový bonus). Upozorňujeme 
zákonného zástupcu dieťaťa, resp. 
fyzickú osobu, v  ktorej starostlivosti 

je dieťa, že ak by si v čase poskytova-
nia dotácie na stravu uplatnil daňový 
bonus je povinný o  uvedenom  bez-
odkladne informovať Mestský úrad 
v Turzovke s tým, že si musí byť vedo-
mý právnych dôsledkov nepravdivého 
vyhlásenia (trestný čin podvodu podľa 
§ 221 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný 
zákon v znení neskorších predpisov) 
a  povinnosti vrátiť všetky finančné 
prostriedky poskytnuté na  toto dieťa 
ako dotáciu na stravu.

V prípade, že dieťa patrí do niek-
torej z  vyššie uvedených kategórií 
musí zákonný zástupca dieťaťa k po-
skytnutiu dotácií na stravu predložiť:

 potvrdenie z  ÚPSVaR, že  dieťa 
žije v domácnosti, ktorej sa poskytuje 
pomoc v hmotnej núdzi,

 potvrdenie z ÚPSVaR, že dieťa žije 
v domácnosti, ktorej príjem je najviac 
vo výške sumy životného minima,

 čestné vyhlásenie o  neuplatnení 
nároku na  sumu daňového zvýhod-
nenia na vyživované dieťa ( podpisujú 
obidvaja rodičia, pokiaľ dieťa nie je 

zverené do starostlivosti jednému 
z  rodičov). Tlačivo „Čestné vyhláse-
nie“ je k dispozícii na Mestskom úrade 
v Turzovke a na webstránke mesta.  

Termín na doručenie potrebných 
dokumentov Mestskému úradu 
v Turzovke je do 2.8.2021. V prípade 
neskoršieho predloženia dokumen-
tov, môže byť poskytnutie dotácie 
posunuté od  prvého dňa v  mesiaci, 
ktorý nasleduje po mesiaci, v ktorom 
zákonný zástupca predloží potrebné 
dokumenty. Zákonný zástupca je záro-
veň povinný informovať Mestský  úrad 
o zmenách v skutočnostiach rozhoduj-
úcich pre určenie nároku na dotáciu.

 Staré autá sa predvedú opäť v plnom lesku

Dúhalka a Sníček 
prídu rozveseliť deti

Na tradičnú Beskyd rallye v Turzov-
ke sa milovníci starých tátošov môžu 
tešiť v sobotu 31. júla v čase od 14.30 
do 16.30 hod.  na Nádražnej ulici. Pro-

síme všetkých divákov aby dodržiavali 
stanovené protipandemické opatrenia 
a rešpektovali pokyny organizátorov 
podujatia.

Dvaja dobrí priatelia DÚHALKA 
A  HUGO SNÍČEK navštívia naše 
mesto a  pozývajú vás na program 
plný zábavy a pesničiek. 

Ukážu vám, ako sa spoznali, zistíte, 
ako si môžete urobiť nádherný deň, 
prečo sa dievčatá parádia alebo sa 
spolu naučíte nový tanec. 

Program plný zábavy a poučných 
dobrodružstiev sa uskutoční 25. júla 
o 16.00 hod. v prírodnom am� teátri. 
Vstupné deti: 6,-€, dospelí: 8,- €.

Kontaktné osoby: 
Mgr. Marcela Polková, Mestský úrad 

Turzovka - klientske centrum, 
t.č.: 041/420 93 39

Martina Hrtúsová, 
t.č.: 041/420 93 37


